
SEMANÁRIO OFICIAL 
Lei nº 3.059  dezembro 1990 

Prefeitura Municipal de Botucatu/SP 
Praça Prof. Pedro Torres, 100 - CEP 18600-900 

www.botucatu.sp.gov.br  - e-mail: comunicacao@botucatu.sp.gov.br 

BOTUCATU, 28 DE JULHO DE 2017 –   ANO XXVII   -   1.429 –S
 

DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE 
 

DECRETO Nº 10.958 
 de 15 de maio de 2017. 

“Permite o uso, em favor da entidade Associação Abraão Semear, o imóvel 

que especifica”. 

MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas 
atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 52 e § 3º do artigo 83 da Lei Orgânica do Município; 

CONSIDERANDO o constante no Processo Administrativo nº 12.121/2017, D E C R E T A: 

Art. 1º Fica permitido o uso, em favor da ASSOCIAÇÃO ABRAÃO SEMEAR, inscrita no CNPJ:27.531.209/0001-38, o seguinte imóvel: Um 
prédio próprio para instalação do projeto que tem por objetivo a realização de ações sociais, culturais, esportivas e educativas, situado no 1° subdis-
trito de Botucatu, com frente para a Avenida Roberto Sidney Bueno sob o nº. 1.700, “Conjunto Habitacional Dr. Antonio Delmanto – Botucatu B2, 
contendo 1 equipamento comunitário, tipologia CC 3ª, com 290,46 m², devidamente registrado no registro de imóveis da 2ª circunscrição de Botu-
catu.” 

- parte da Matrícula 48.138 - 2° Oficial de Registro de Imóveis. 

Parágrafo único. O imóvel será destinado à instalação e funcionamento de um projeto para a realização de ações sociais, culturais, esportivas e 
educativas. 

Art. 2º A permissão de uso de que trata o art. 1º. do presente Decreto é feita a título precário, nos termos do disposto no parágrafo terceiro do artigo 
83 da Lei Orgânica do Município de Botucatu. 

Parágrafo único. A permissão de uso objeto do presente Decreto poderá ser rescindida e o bem retomado pela Administração a qualquer tempo, 
caso não cumprido pela entidade beneficiária do disposto no caput do presente artigo ou por motivo de interesse por parte da Administração. 

Art. 3º A permissão de uso será formalizada por meio de termo lavrado na Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos do Município de Botucatu, 
do qual constarão as condições impostas pelo permitente. 

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Botucatu, 15 de maio de 2017. 

Mário Eduardo Pardini Affonseca - Prefeito Municipal 

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente em 15 de maio de 2017 - 162º ano de emancipação político-administrativa de Botucatu. 

Rinaldo Barbato -  Chefe da Seção de Secretaria e Expediente – Designado 
 

DECRETO Nº 11.025  
 de 25 de julho de 2017. 

          “Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar”. 

MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o Processo Administrativo n.º 24.571/2017,  

       D E C R E T A: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar, até o limite de R$7,66 (sete reais e sessenta e seis centavos), obedecendo a seguinte ficha de 
despesa: 

Ficha Órgão Valor R$ 
1083 Educação 7,66 

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no artigo 1º será coberto com o recurso proveniente do excesso de arrecadação do corrente exercício. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Botucatu, 25 de julho de 2017. 
 
 

Mário Eduardo Pardini Affonseca 
 Prefeito Municipal 

 
Fábio Vieira de Souza Leite 

 Secretário Municipal da Fazenda  

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente em 25 de julho de 2017 - 162º ano de emancipação político-administrativa de Botucatu.   
 

Rogério José Dálio 
  Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente 

 

 



SEMANÁRIO OFICIAL (1429-S)       DE 28 DE JULHO DE 2017               Página 2 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SEMANÁRIO OFICIAL (1429-S)       DE 28 DE JULHO DE 2017               Página 3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SEMANÁRIO OFICIAL (1429-S)       DE 28 DE JULHO DE 2017               Página 4 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SEMANÁRIO OFICIAL (1429-S)       DE 28 DE JULHO DE 2017               Página 5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SEMANÁRIO OFICIAL (1429-S)       DE 28 DE JULHO DE 2017               Página 6 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SEMANÁRIO OFICIAL (1429-S)       DE 28 DE JULHO DE 2017               Página 7 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SEMANÁRIO OFICIAL (1429-S)       DE 28 DE JULHO DE 2017               Página 8 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


